1

國立臺北大學商學院 101 學年度第 2 次課程委員會會議記錄

時    間：102 年 5 月 29 日 (星期三) 中午 12 時整

地    點：三峽校區商學大樓三樓院會議室(3F06)

主    席：蔡院長建雄

出席人員：詳簽名單

列席人員：詳簽名單

壹、主席報告：

     1、介紹校外委員北科大管理學院院長翁頌舜委員

     2、AACSB 認證進度報告，請王鴻龍執行長向各位委員說明：

         有關於教師 AQ/PQ 標準及合格比率及 AOL 的執行與課程委員會有密切的關

係。在 AQ/PQ 標準方面已因應 AACSB 認證委員會的要求，本學期院務會議已通

過提高博士班 AQ/PQ 標準，請各系在將來排課時，務必依「國立臺北大學商學院各

系（所）教師授課資格準則」執行。

AOL 的執行，除了目前各系課程 AOL 繼續完成之外，本學期也針對大四畢

業生填寫自評問卷，研究生則預定在口試時，由口試委員評估學生各學學習目標達

成情形。各課程、大四自評及研究生評量結果請各系做課程檢討建議。

貳、上次會議執行結果：

第一案

提案單位：休閒運動管理學系

案    由：本系 102 學年度專業科目規劃表之修訂。

決    議：照案通過。

執行結果：已提校課程委員會討論。

第二案

提案單位：休閒運動管理學系

案    由：本系 102 學年度雙主修科目規劃表之增訂 。

決    議：照案通過。

執行結果：已提校課程委員會討論。

第三案

提案單位：休閒運動管理學系

案    由：本系 102 學年度輔系科目規劃表。

決    議：照案通過。

執行結果：已提校課程委員會討論。

第四案

提案單位：休閒運動管理學系

http://www.ntpu.edu.tw/laws/law_more.php?dep=32&id=933
http://www.ntpu.edu.tw/laws/law_more.php?dep=32&id=933

 2

案    由：本系 102 學年度通識教育規劃表。

決    議：照案通過。

執行結果：已提校課程委員會討論。

第五案

提案單位：休閒運動管理學系

案    由：本系 101 學年度外語授課補助申請案。

決    議：照案通過。

執行結果：已提校課程委員會討論。

第六案

提案單位：統計學系

案   由：本系 102 學年度課程規劃案。

決    議：照案通過。

執行結果：已提校課程委員會討論。

第七案

提案單位：統計學系

案    由：本系 102 學年度外語授課補助申請案。

決    議：照案通過。

執行結果：已提校課程委員會討論。

第八案

提案單位：資訊管理研究所

案   由：本所 102 學年度課程規劃案

決    議：照案通過。

執行結果：已提校課程委員會討論。

第九案

提案單位：國際企業研究所

案   由：本所 102 學年度課程規劃更動案。

決    議：修正後通過。

執行結果：已提校課程委員會討論。

第十案

提案單位：會計學系

案    由：本系(所)101 學年度第二學期外語授課補助申請案。

決    議：照案通過。

執行結果：已提校課程委員會討論。

第十一案

提案單位：會計學系

案    由：本系(所)102 學年度外語授課補助申請案。

決    議：照案通過。

執行結果：已提校課程委員會討論。

 3

第十二案

提案單位：國際財務金融碩士在職專班

案   由：國際財務金融碩士在職專班 102 學年度課程規劃案。

決   議：修正後通過。

執行結果：已提校課程委員會討論。

第十三案

提案單位：創新產業管理學士學分學程

案   由：本學程 102 學年度課程規劃案。

決    議：照案通過。

執行結果：已提校課程委員會討論。

第十四案

提案單位：金融與合作經營學系

案    由：本系(所)101 學年度第 1、2 學期外語授課補助申請案。

決    議：照案通過。

執行結果：已提校課程委員會討論。

第十五案

提案單位：金融與合作經營學系

案    由：金融與合作經營學系 102 學年度課程規劃表案。

決    議：照案通過。

執行結果：已提校課程委員會討論。

第十六案

提案單位：企業管理學系

案   由：本系 102 學年度各學制課程規劃案

決    議：照案通過。

執行結果：已提校課程委員會討論。

第十七案

提案單位：企業管理學系

案    由：本系(所)101 學年度外語授課補助申請案。

決    議：照案通過。

執行結果：已提校課程委員會討論。

第十八案

提案單位：企業管理學系

案    由：本系(所)102 學年度外語授課補助申請案。

決    議：照案通過。

執行結果：已提校課程委員會討論。

 4

參、提案討論：

第一案

提案單位：會計學系

案   由：102 學年度課程規劃案

說    明：1、本案業經 102 年 1 月 25 日及 3 月 29 日系課程會議通過

2、依據本系課程委員會決議各學制規劃課程彙整如下表：

學制

必

修

或

選

修

科目名稱

(中、英文 )

學

分

合

計

課程

類別

(全年

或半

年)

建議

修習

年級

開課

系所

先

修

科

目

開

課

屬

性

科
目
修
訂
原
因)

(

本
欄
請
填
註

備

註

碩士在

職專班

選

修
高等審計學 Advanced Auditing 3 半年 碩一

會計學

系碩專

班

無 A
原為必修

102 入學適用

選

修

會計研究方法

Research Methods on Accounting
3 半年 碩一

會計學

系碩專

班

無 A
原為必修

102 入學適用

學士班

選

修

電腦審計與內部稽核

EDP  Auditing and  Internal Audit 三 半年
四年

級

會計

系
 Ａ

更名原名「電

腦審計與內部稽

核（一）」

選

修

電腦審計與內部稽核（二）

EDP  Auditing and  Internal Audit（II）
三 半年

四年

級

會計

系
 Ａ 刪除

選

修

金融商品創新暨會計處理

The Innovation of Financial Instruments and

Related Financial Reporting

三 半年
四年

級

會計

系
 Ａ 刪除

選

修

保險學

Insurance 三 半年
三年

級

金融

系
 Ａ

由全學年四

學分改為一

學期三學分

選

修

會計與審計實務研習

Practical Study in Accounting and

Audit

三 半年
四年

級

會計

系
 Ａ

由一學期 2

學分改為一

學期 3學分

選

修

會計人生涯與職業倫理

Accountants’ Life and Ethics 三 半年
四年

級

會計

系
 Ａ

由一學期 2

學分改為一

學期 3學分

※本系碩在職班至少須修滿34學分方得畢業。

※本系學士班至少須修滿134學分方得畢業。

3、有關資料，請參考附件一。

決    議：修正後通過。

第二案

 5

提案單位：會計學系

案    由：本系(所)102 學年度外語授課補助申請案。

說    明：1、本案業經 102 年 3 月 29 日系課程會議通過

2、依據本系課程委員會決議各學制規劃/修正課程彙整如下表：

學制 狀態 學期
授課

教師
必/選修

課程名稱

(中英文)
學分數 備註

碩士班 續開 102 薛敏正 必修
會計研究方法

Research Methods in Accounting
3

3、有關資料，請參考附件二。

決    議：照案通過。

第三案

提案單位：企業管理學系

案    由：本系(所)101 學年度外語授課補助申請案。

說    明：1、本系新進教師陳心懿老師補提 101 學年度第 2 學期外語授課補助申

請，本案業經 102 年 5 月 7 日系課程會議通過。

學制 狀態 學期
授課

教師
必/選修

課程名稱

(中英文)
學分數 備註

碩士班 續開 101.2 陳心懿 選
人力資源管理

Human Resources Management
3

2、有關資料，請參考附件三。

決    議：照案通過。

第四案

提案單位：企業管理學系

案    由：本系(所)102 學年度外語授課補助申請案。

說    明：1、本系新進教師陳心懿老師擬補提 102 學年度外語授課補助申請，本

案業經 102 年 5 月 7 日系課程會議通過。

學制 狀態 學期
授課

教師
必/選修

課程名稱

(中英文)
學分數 備註

學士班 續開 102.1 陳心懿 必
人力資源管理

Human Resources Management
3

碩士班 續開 102.2 陳心懿 選
人力資源管理

Human Resources Management
3

2、有關資料，請參考附件四。

決    議：照案通過。

第五案

提案單位：電子商務碩士學分學程

案    由：本學程 102 學年度課程規劃案

說    明：1、提請討論本學程 102 學年度課程規劃案，調整如下：

 6

必

修

或

選

修

科目名稱
學分

合計

課程

類別

(全年

或半

年)

建議修習

年級
開課系所

先修

科目

開課

屬性

備
註

(

本
欄
請
填
註

科
目
修
訂
原
因)

必

管理資訊系統

3 半年 碩一
資管所、

企管系
  A

Management Information Systems

選
供應鏈管理

3 半年 碩二
資管所、

企管系
  A

Supply Chain Management

選
數位行銷

3 半年 碩二 企管系   A
E-Marketing

選

網路行銷管理

3 半年 碩二
資管所、

企管系
  A

Internet Marketing Management

選
資料探勘

3 半年 碩二
資管所、

企管系
  A

Data Mining

選

電子商務與網路行銷

3 半年 碩一 國企所   A   Electronic Business and Internet

Marketing

選

顧客關係管理

3 半年 碩二 資管所   A   Customer Relationship

Management

選
系統分析

3 半年 碩一 企管系   A
System Analysis

選

系統與網路管理

3 半年 碩一 資管所   A
System and Network Management

選
軟體工程

3 半年 碩一 資管所   A
Software Engineering

選

企業資源規劃

3 半年 碩一 資管所   A
Enterprise Resource Planning

選

資訊安全

3 半年 碩一 資管所   A
Information and Network Security

選
網路市場調查專題

3 半年 碩二 資管所   A 新增
Seminar on Internet Market Survey

 7

選
知識管理

3 半年 碩二 企管系

A 新增
Knowledge Management

選
電子商務

3 半年 碩二
企管系

資管所

A 新增

Electronic Business

選

企業資訊應用專題研討

3 半年 碩二 企管系

A 新增 Seminar on Business Information

Application

選

網路消費行為專題

3 半年 碩二 資管所   A 新增 Special Topics on Internet Consumer

Behavior

選

網路創業管理

3 半年 碩二 資管所   A 新增 Internet Entrepreneurship

Management

2、本要點課程規劃部分經院課程委員會通過、條文部分經院務會議通過後

一併送校課程委員會審查，再經教務會議通過後公告實施，修正時亦同。

       3、有關資料，請參考附件五。

決    議：修正後通過。

第六案

提案單位：電子商務學士學分學程

案    由：本學程 102 學年度課程規劃案

說    明：1、提請討論本學程 102 學年度課程規劃案，調整如下：

必

修

或

選

修

科目名稱
學分

合計

課程

類別

(全年

或半

年)

建議修習

年級
開課系所

先修

科目

開課

屬性

備
註

(

本
欄
請
填
註

科
目
修
訂
原
因)

選

電腦網路應用

Computer Network
4 全年 四年級 企管系  A  擬新增

選 網站設計與應用

The Design and Application of Web Sites
3 半年 三年級 企管系  A  擬新增

2、本要點課程規劃部分經院課程委員會通過、條文部分經院務會議通

過後一併送校課程委員會審查，再經教務會議通過後公告實施，修

正時亦同。

         3、有關資料，請參考附件六。

決    議：照案通過。

第七案

提案單位：財務金融碩士學分學程

案    由：本學程 102 學年度課程規劃案

 8

說     明：1、提請討論本學程 102 學年度課程規劃案，調整如下：

必

修

或

選

修

科目名稱
學分

合計

課程類

別(全年

或半年)

建議修

習年級
開課系所

先

開課

屬性

備
註

(

本
欄
請
填
註
科

目
修
訂
原
因)

修

科

目

 選 財務會計與分析
3 半年 碩一 企管系   A 刪除

  Financial Accounting and Analysis

  期貨交易理論與實務

3 半年 碩二
企管系、經

濟系
  A 刪除

  Futures Trading Theory and Practice

  衍生性商品實證研究

3 半年 碩一 金融系   A 刪除

Empirical Research of Derivative

Markets

  證券分析

3 半年 碩一 企管系   A 新增

Security Analysis

修 金融機構管理

3 半年 碩二 企管系   A 新增
  Financial Institutions Management

  國際金融市場

3 半年 碩一 企管系   A

更名，原「國

際金融管

理」
  International Financial Market

  行為財務專題研討
3 半年 碩一 企管系   A

更名，原

「行為財

務學」   Seminar on Behavioral Finance

2、本要點課程規劃部分經院課程委員會通過、條文部分經院務會議通

過後一併送校課程委員會審查，再經教務會議通過後公告實施，修

正時亦同。

         3、有關資料，請參考附件七。

決    議：修正後通過。

第八案

提案單位：財務金融學士學分學程

案   由：本學程 102 學年度課程規劃案

說   明：1、提請討論本學程 102 學年度課程規劃案，調整如下：

 9

必

修

或

選

修

科目名稱
學分

合計

課程類別

(全年或

半年)

建議

修習

年級

開課

系所

先

修

科

目

開課

屬性
備
註

(

本
欄
請
填
註

科
目
修
訂
原
因)

   證券分析
3 半年 三年級 企管系

A

必 Security Analysis

修
證券投資分析

3 半年 三年級 金融系、會計系

A

原選修調

整為必修

Security Investment

Analysis

  必 投資分析與評價

3 半年 四年級 企管系

A

Investment Analysis

& Applications

 修 貨幣銀行學

3 半年 三年級

企管系、金融

系、會計系、統

計系

A

Money and Banking

  銀行管理
3 半年 四年級 企管系

A

  Bank Management

  金融機構管理

3 半年 二年級 金融系

A

Advanced Financial

Institutions Management

選 中級財務管理

3 半年 二年級 金融系

A 新增

修

Intermediate Financial

Management

2、本要點課程規劃部分經院課程委員會通過、條文部分經院務會議通過

後一併送校課程委員會審查，再經教務會議通過後公告實施，修正時

亦同。

        3、有關資料，請參考附件八。

決    議：照案通過。

第九案

提案單位：會計師事務所專業實務養成學士學分學程

案    由：本學程 102 學年度課程規劃案

說     明：1、提請討論本學程 102 學年度課程規劃案，調整如下：

必

修

或

選

修

科目名稱
學分

合計

課程類

別(全

年或半

年)

建議

修習

年級

開課

系所

先

修

科

目

開

課

屬

性

備
註

(

本
欄
請
填
註

科
目
修
訂
原
因)

 10

選 全球化會計專業趨勢發展
3 半年

四年

級

會計

系

A 新增

修 Accounting Profession under Globalization Trend

2、本要點課程規劃部分經院課程委員會通過、條文部分經院務會議通

過後一併送校課程委員會審查，再經教務會議通過後公告實施，修

正時亦同。

          3、有關資料，請參考附件九。

決    議：照案通過。

第十案

提案單位：英語授課商學碩士學分學程

案    由：本學程 102 學年度課程規劃案

說     明：1、提請討論本學程 102 學年度課程規劃案，調整如下：

必

修

或

選

修

科目名稱

學

分

合

計

課程類

別(全

年或半

年)

建議修

習年級

開課系

所

先修

科目

開課

屬性

備
註

(

本
欄
請
填
註

科
目
修
訂
原
因)

  財務管理
3 半年 碩一 企管系

A

選修調整

為必修

必 Financial Management

  國際貿易理論
3 半年 碩一 國企所

A

修 Theory of International Trade

  市場調查
3 半年 碩一 統計系   A

  Marketing Surveys

  財務計量軟體
3 半年 碩一 金融系

A

新增
  Financial Econometrics Software

  會計研究方法
3 半年 碩一 會計系

A

  Research Methods in Accounting

選 金融機構管理
3 半年 碩二 企管系

A

更正英

文課名 修 Financial Institutions Management

2、本要點課程規劃部分經院課程委員會通過、條文部分經院務會議通

過後一併送校課程委員會審查，再經教務會議通過後公告實施，修

正時亦同。

         3、有關資料，請參考附件十。

決   議：修正後通過。

第十一案

提案單位：英語授課商學學士學分學程

案    由：本學程 102 學年度課程規劃案

說     明：1、提請討論本學程 102 學年度課程規劃案，調整如下：

 11

必

修

或

選

修

科目名稱 學分

課程類

別(全

年或半

年)

建議修

習年級

開課系

所

先

修

修

目

開課

屬性
備
註

(

本
欄
請
填
註

科
目
修
訂
原
因)

選 財務管理

3 半年 二年級 企管系

A

由 6學分更改

為 3學分，全年

更改為半年
  Financial Management

  作業研究
3 半年 二年級 企管系

A

由 6學分更改

為 3學分，全年

更改為半年 修 Operations Research

  審計學
3 半年 三年級 會計系

A 新增

  Auditing

  投資學
3 半年 一年級 企管系

A 新增

  Investments

  品質管理
3 半年 一年級 企管系

A 新增

  Quality Management

2、本要點課程規劃部分經院課程委員會通過、條文部分經院務會議通

過後一併送校課程委員會審查，再經教務會議通過後公告實施，修

正時亦同。

         3、有關資料，請參考附件十一。

決   議：照案通過。

第十二案

提案單位：資本市場鑑識學士學分學程

案    由：本學程 102 學年度課程規劃案

說     明：1、提請討論本學程 102 學年度課程規劃案，調整如下：

必

修

或

選

修

科目名稱
學分

合計

課程

類別

(全年

或半

年)

建議修習年

級

開課系

所

先

修

科

目

開

課

屬

性

科
目
修
訂
原
因)

(

本
欄
請
填
註

備

註

必修

企業評價:理論與運用

Business Valuation: Theory and

Application

3 半年 四年級 會計系 中會 Ａ 新增

必修
不動產估價

Real Estate Appraisal
3 半年 三年級

不動產

城鄉系
  新增

必修

會計與審計實務研習

Practical Study in Accounting

and Audit

3 半年 四年級 會計系   新增

 12

必修
電腦審計與內部稽核

EDP auditing and internal audit
3 半年 三-四年級 會計系  A

修改學分，由全

年 6 學分，修改

為半年 3 學分

必修
刑事訴訟法

Criminal Procedure Law
6 全年 三-四年級 法律系  A

最多承認 3學分

由選修改為基礎

必修領域

選修
企業併購法

Merger and Acquisitions
2 半年 三年級 法律系   新增

選修
不動產估價實務

Practice of Real Estate Appraisal
2 半年 三年級

不動產

城鄉系

新增

選修
仲裁法

Arbitration  Law
2 半年 三年級 法律系

新增

選修
普通心理學

General Psychology
3 半年

通識中

心

新增

選修
證券交易法

Securities and Exchange Act
2 半年 四年級 會計系

刪除

2、本要點課程規劃部分經院課程委員會通過、條文部分經院務會議通

過後一併送校課程委員會審查，再經教務會議通過後公告實施，修

正時亦同。

         3、有關資料，請參考附件十二。

決   議：照案通過。

第十三案

提案單位：國際財務金融碩士在職專班

案   由：國際財務金融碩士在職專班 102 學年度課程修正案

說    明：1、本案業經 102 年 5 月 22 日班務會議通過。

2、依據本班務會議決議修正課程彙整如下表：

學制

必

修

或

選

修

科目名稱

(中、英文 )

學

分

合

計

課程

類別

(全年

或半

年)

建議

修習

年級

開

課

系

所

先

修

科

目

開課

屬性

科
目
修
訂
原
因)

(

本
欄
請
填
註

備

註

碩士在職專

班

必

修

應用財務計量

(Applied Financial Econometrics)
3 半年 碩二

商

學

院

統計

學
A

原 一 年 級

上課，改為

二 年 級 開

課

碩士在職專

班
必

修

國際金融

(International

Finance)

3 半年 碩二

商

學

院

經濟

學
A

原 一 年 級

上課，改為

二 年 級 開

 13

課

碩士在職專

班 必

修

財經英文

(Finance English)
3 半年 碩二

商

學

院

 A

原 二 年 級

上課，改為

一 年 級 開

課

※本系至少須修滿 39學分方得畢業。

3、有關資料，請參考附件十三。

決   議：照案通過。

第十四案

提案單位：金融與合作經營學系

案    由：本系 102 學年度課程修正案。

說    明：1、本案業經 102 年 3 月 20 日及 5 月 22 日系課程會議通過

2、依據本系課程委員會決議各學制規劃課程彙整如下表：

學制

必

修

或

選

修

科目名稱

(中、英文 )

學

分

合

計

課程

類別

(全年

或半

年)

建議修

習年級

開課系

所

先

修

科

目

開

課

屬

性

科
目
修
訂
原
因)

(

本
欄
請
填
註

備

註

碩士班 必

合作經濟理論
Theory of Cooperative
Economics

3 半年 碩一
金融

系
 A

2學分改為

3學分

碩士班 必
微型金融與合作
Microfinance and Cooperative

3 半年 碩一
金融

系
 A

2學分改為

3學分

碩士班 選

比較合作經濟制度
Comparative Cooperative
Economics System

3 半年 碩二
金融

系
 A

必修改選

修，2學分

改 3學分

碩士班 選
職場實習
Internship Program

3 半年 碩二
金融
系

 A 新增課程

學士班 選
社會學
Sociology

3 半年 二年級
金融
系

 A
4學分改 3

學分

學士班 選

中小企業合作

Cooperative in Small and

Medium Business

3 半年 三年級
金融
系

 A
4學分改 3

學分

學士班 選
合作與稅務法規

Cooperative and Tax Laws
3 半年 三年級

金融

系
 A

4學分改 3

學分

學士班 選
商用英文
Business English

3 半年 三年級
金融
系

 A
4學分改 3

學分

學士班 選

商用電腦
Computer Application on
Business

3 半年 三年級
金融
系

 A
4學分改 3

學分

學士班 選 國際行銷 3 半年 三年級
金融
系

 A 4學分改 3

 14

International Marketing 學分

學士班 選
職場體驗

Internship Program
3 半年 三年級

金融
系

 A
2學分改 3

學分

學士班 選

財會專業實習

Professional Internship in

Finance & Accounting

3 半年 三年級
金融
系

 A

新增課程

學士班 選
企業實習

Business Internship
3 半年 四年級

金融
系

 A
新增課程

學士班 選
國際貿易實務

International Trade Workshop
3 半年 四年級

金融
系

 A
4學分改 3

學分

進修學士班 選
社會學
Sociology

3 半年 二年級
金融
系

 A
4學分改為

3學分

進修學士班 選

中小企業合作

Cooperative in Small and

Medium Business

3 半年 三年級
金融
系

 A
4學分改為

3學分

進修學士班 選
合作與稅務法規

Cooperative and Tax Laws
3 半年 三年級

金融
系

 A
4學分改為

3學分

進修學士班 選
商用英文
Business English

3 半年 三年級
金融
系

 A
4學分改為

3學分

進修學士班 選
商用電腦
Computer Application on
Business

3 半年 三年級
金融
系

 A
4學分改為

3學分

進修學士班 選
國際行銷
International Marketing

3 半年 三年級
金融
系

 A
4學分改為

3學分

進修學士班 選
職場體驗

Internship Program
3 半年 三年級

金融

系
 A

2學分改 3

學分

進修學士班 選

財會專業實習

Professional Internship in

Finance & Accounting

3 半年 三年級
金融
系

 A

新增課程

進修學士班 選
企業實習

Business Internship
3 半年 四年級

金融
系

 A
新增課程

進修學士班 選
國際貿易實務

International Trade Workshop
3 半年 四年級

金融
系

 A
4學分改為

3學分

進修學士班 選
總體經濟學

Macroeconomics
3 半年 二年級

金融

系
 A

4學分改為

3學分

進修學士班 選
國際經濟學

International Economics
3 半年 三年級

金融

系
 A

4學分改為

3學分

進修學士班 選
財政學

Public Finance
3 半年 三年級

金融

系
 A

4學分改為

3學分

進修學士班 選
消費行為學
Consumer Behavior

3 半年 三年級
金融

系
 A

4學分改為

3學分

進修學士班 選 國際企業 3 半年 三年級 金融  A 4學分改為

 15

International Business 系 3學分

進修學士班 選
企業組織與行為

Business Organization and
Behavior

3 半年 四年級
金融

系
 A

4學分改為

3學分

進修學士班 選
行銷管理

Marketing Management
3 半年 四年級

金融

系
 A

4學分改為

3學分

進修學士班 選
行銷研究

Marketing Research
3 半年 四年級

金融

系
 A

4學分改為

3學分

進修學士班 選

消費者保護理論

Theory of Consumer

Protection

3 半年 四年級
金融

系
 A

4學分改為

3學分

進修學士班 選
人力資源管理

Human Resource Management
3 半年 四年級

金融

系
 A

4學分改為

3學分

進修學士班 選
管理經濟學

Managerial Economics
3 半年 四年級

金融

系
 A

4學分改為

3學分

進修學士班 選
中級會計學
Intermediate Accounting

6 半 二年級
金融

系
 A

4學分改為

6學分

進修學士班 選
成本會計
Cost Accounting

6 半年 三年級
金融

系
 A

4學分改為

6學分

進修學士班 選
策略聯盟
Strategic Alliance

3 半年 三年級
金融

系
 A

2學分改為

3學分

進修學士班 選
企業併購
Mergers and Acquisition

3 半年 三年級
金融

系
 A

2學分改為

3學分

3、有關資料，請參考附件十四。

決   議：照案通過。

第十五案

提案單位：統計學系

案   由：本系 102 學年度課程修正案。

說    明：1、本案經本系 101 學年度第 2 次課程委員會議(102.05.01.)及第 3 次課

程委員會議(102.05.22.)通過。

2、依據本系課程委員會決議學士班及進修學士班課程調整如下表：

學制

必

修

或

選

修

科目名稱

(中、英文 )

學

分

合

計

課程

類別

(全年

或半

年)

建議修習

年級

開課

系所

先

修

科

目

開

課

屬

性

科
目
修
訂
原
因)

(

本
欄
請
填
註

備

註

學士班 選 財務管理 3 半年 三年級 統計系 會 A 原修習年級為 2 年級,

 16

Financial Management 計

學

現改為 3年級,先修科目

為會計學

學士班 選

金融風險管理

Financial Risk

Management

3 半年
二,三年

級
統計系  A 刪除該門課程

學士班 選

統計文體寫作與排版

The Writing and Typesetting

of Statistical literary works

3 半年
三,四年

級
統計系  A 新增課程

進修學士班 選
財務管理

Financial Management
3 半年 三年級 統計系

會

計

學

A 新增課程

進修學士班 選
財務工程

Financial Engineering
3 半年 四年級 統計系  A 新增課程

進修學士班 選

財務報表分析

Financial Statement

Analysis

3 半年 四年級 統計系

會

計

學

A 新增課程

進修學士班 選
風險管理

Risk Management
3 半年 三年級 統計系  A 新增課程

進修學士班 選
高等微積分

Advanced Calculus
8 全年 三年級 統計系  A

原為 6 學分,現改為 8 學

分

    3、有關資料，請參考附件十五。

決    議：修正後通過。

第十六案

提案單位：國際企業研究所

案   由：本所 102 學年度課程規劃更動案。

說    明：1、本案業經 102 年 5 月 14 日所課程會議通過。

2、依據本系(所)課程委員會決議各學制修正課程彙整如下表：

學制

必

修

或

選

修

科目名稱

(中、英文 )

學

分

合

計

課程

類別

(全年

或半

年)

建議

修習

年級

開課系

所

先

修

科

目

開

課

屬

性

科
目
修
訂
原
因)

(

本
欄
請
填
註

備

註

碩士班 選

修

國際通路管理

International Channel Management
三 半年 碩一 國企所

原「國際流

通管理」更

名為「國際

通路管理」

 必 國際行銷管理 三 半年 碩一 國企所   本課程企

 17

修 International Marketing

Management

企管系 管系碩士

班亦有開

課

 選

修

消費者行為理論

Theory of Consumer Behavior
三 半年 碩一

國企所

企管系

本課程企

管系碩士

班亦有開

課

 選

修

期貨與選擇權

Futures and Options
三 半年 碩一

國企所

金融系

本課程金

融系碩士

班亦有開

課

 選

修

投資與財富管理

Investment and Wealth Management
三 半年 碩二

國企所

會計系

本課程會

計系碩士

班亦有開

課

 選

修

國際金融理論

Theory of International Finance

三 半年 碩一

國企所

企管系

金融系

本課程企

管系及金

融系碩士

班亦有開

課

 選

修

衍生性金融商品專題

Special Topics on Derivative

Securities 三 半年 碩一

國企所

企管系

金融系

本課程企

管系及金

融系碩士

班亦有開

課

 選

修

財金數學

Financial Mathematics
三 半年 碩二

國企所

金融系

本課程金

融系碩士

班亦有開

課

 選

修

策略行銷規劃

Strategic Marketing Planning
三 半年 碩二

國企所

企管系

本課程企

管系碩士

班亦有開

課

※本系至少須修滿46學分方得畢業。

3、有關資料，請參考附件十六。

決    議：照案通過。

第十七案

提案單位：院長交議

案    由：102 學年度各學制院訂必修課程科目規劃表備查案

說    明：檢附 102 學年度博士、碩士、碩在職及學士班科目規劃表，請參考附件

十七。

 18

決    議：照案通過。

肆、臨時動議：

第一案

提案單位：財務金融英語碩士學位學程

案   由：本學位學程 102 學年度課程規劃案

說    明：1、本案業經 102 年 5 月 28 日財務金融英語碩士學位學程會議通過

2、依據本學位學程會議決議規劃課程彙整如下表：

學制

必

修

或

選

修

科目名稱
學分

合計

課程類

別(全

年或半

年)

建議

修習

年級

開課

系所

先

修

科

目

開課

屬性

科
目
修
訂
原
因)

(

本
欄
請
填
註

備

註

英語

碩士

學位

學程

先 經濟學 (Economics) 0 半年 碩一 金融系  A 新增

先 會計學(Accounting) 0 半年 碩一 會計系  AB 新增

先
微積分(Calculus) 或

統計學(Statistics)
0 半年 碩一 統計系  A 新增

必
財務管理(Financial

Management)
3 半年 碩一 企管系  A 新增

必
金融機構管理(Financial

Institutions Management)
3 半年 碩一 企管系  A 新增

必
財務計量(Financial

Econometrics)
3 半年 碩一 企管系  A 新增

必 投資學(Investments) 3 半年 碩一 企管系  A 新增

必
金融倫理學(Ethics in

Finance)
2 半年 碩二 金融系  A 新增

選

公司理財專題研討

( Seminar on Corporate

Finance)

3 半年 碩一 金融系  A 新增

選

行為財務管理專題

(Seminar on Behavioral

Finance)

3 半年 碩一 企管系  A 新增

英語

碩士

學位

學程

選
企業社會責任( Corporate

Social Responsibility)
3 半年 碩一 金融系  A 新增

選
財務計量軟體( Financial

Econometrics Software)
3 半年 碩一 金融系  A 新增

選
保險專題研討(Seminar

on Insurance)
3 半年 碩一 金融系  A 新增

選 財務風險管理專題研討 3 半年 碩一 金融系  A 新增

 19

(Seminar on Financial

Risk Management)

選
金融計算(Financial

Computing)
3 半年 碩一 金融系  A 新增

選
國際金融理論( Theory of

International Finance)
3 半年 碩二 國企所  A 新增

選

衍生性金融商品專題研

討( Seminar on

Derivatives)

3 半年 碩二 金融系  A 新增

選 信用風險(Credit Risk) 3 半年 碩二 金融系  A 新增

選

國際金融市場

(International Financial

Market)

3 半年 碩二 企管系  A 新增

選
國際貿易理論(Theory of

International Trade)
3 半年 碩二 國企所  A 新增

選
作業管理(Operation

Management)
3 半年 碩一 企管系  A 新增

選

國際企業管理

(International Business

Management)

3 半年 碩一 企管系  A 新增

選

組織理論與行為

(Organization Theory and

Behavior)

3 半年 碩一 企管系  A 新增

選
人力資源管理(Human

Resource Management)
3 半年 碩一 企管系  A 新增

選
創業管理(New Business

Management)
3 半年 碩二 企管系  A 新增

選
銷售管理(Sales

Management)
3 半年 碩二 企管系  A 新增

選

行銷管理專題(Special

Topics in Marketing

Management)

3 半年 碩二 企管系  A 新增

英語

碩士

學位

學程

選

品質管理專題研討

(Seminar on Quality

Management)

3 半年 碩二 企管系  A 新增

選

國際企業實習

( International Business

Internship)

3 半年 碩二

財務金融

英語碩士

學位學程

 B 新增

※本系至少須修滿35 學分方得畢業。

3、有關資料，請參考附件。

決    議：修正後通過。